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[Søren P. Larsen.] 
홢Middelfart Venstreblad" skrev i Juli i Fjor; 
det er en meget alvorlig Artikel om det Pro- 
blem, der her foreligger. Bladet skriver: 

* 홢Det er paa Tide at tage Spørgsmaa- 
let om Understøttelse og Arbejde, specielt 
i Landbruget, op til Revision og nøjere 
Fastsættelse." 

Og saa føjer Bladet til: 
홢Det er jo ikke med Urette, at Land- 

bruget klager over manglende Arbejds- 
kraft, og de t  er nu ikke længere Lønnen, 
der hindrer de unge i at gøre Tjeneste paa 
Landet. Kommunernes Styrere skulde her 
være mere paa deres Post ved at nægte 
Understøttelse, hvor der var Mulighed for 
Arbejde; men siden det ikke synes muligt 
at indføre en taalelig Ordning admini- 

. strativt, saa maa det gøres ad lovmæssig 
Vej, man kan ikke have dette, at unge 
arbejdsføre Mennesker, som er oplært ved 
Landbruget, foretrækker at gaa ledige 
og faa Understøttelse fremfor at tage 
deres Hammel ved deres naturlige Er- 
hverv til en rimelig Løn. Sligt virker ned- 
brydende ikke alene paa den almindelige 
Moral, men ogsaa paa selve Sociallovgiv- 
ningen og paa Folkestyret. For den al- 
mindelige Folkesundheds Skyld bør Spørgs- 
maalet tages op." 

Og saa , slutter det radikale Blad i Middelfart 
med at sige: 

홢Nu da Høsten stunder til, skulde 
det Forhold være bragt i Orden paa en for 
alle Parter forsvarlig og værdig Maade, 
og hvis det ikke kan ske ved Indskærpelse 
fra Ministeriet, maa Rigsdagen, naar den 
atter samles, tage fat. Det er i ellevte 
Time." 

Jeg har brugt dette som Slutning for 
at vise, at der er ingen politisk Spekulation 
i Problemet. Det er et sagligt Problem, som 
vi opfordrer Regeringen til 홢 at gaa med ind 
til -en> Drøftelse af. Vanskelighederne er 
naturligvis store, ogv Spørgsmaalene er 
mange, men hvis der er Vilje hos Admini- 
strationen og Regeringen til at finde Vej 

. frem, tror vi, det kan lade sig gøre at komme 
til en Forstaaelse og dermed til en Bedring 
af disse Forhold. 

Socialministeren (Ludvig Ohristensen): 
Med det Kendskab, jeg har til det  ærede 
Medlem Hr. Søren ,P. Larsen, er jeg natur - 

. , I ligvis ikke et Øjeblik i Tvivl om;. at, det 
ærede Medlem tager rent; sagligt paa Sagen, 
naturligvis med den politiske Opstilling af 

' Problemerne, som det ærede Medlem jo ikke 
saa godt kan lade være med at foretage. 

Det ærede Medlem begyndte - med en 

større Oversigt over Arbejdsløsheden og 
nævnte til Sammenligning Antallet af 
arbejdende her i Landet i Forhold til 
Antallet af forsikrede fra 1929 indtil nu, 
men den Konklusion, det ærede Medlem 
kom til, er jo fuldkommen urigtig. Den er 
maaske vel egnet til Venstrepressen, men 
derved bliver den ikke mere rigtig. Det, der 
er en Kendsgerning, som det ærede Medlem 
Hr. Søren P. Larsen ogsaa godt kender, er, 
at siden 1930 er der her i Landet i Aar- 
gangene fra/20 Aars Alderen til 65 Aars 
Alderen kommet 151 000 nye Medborgere 
af dem, der arbejder, det vil sige er besksef- 
tigelseskrævende; der er set bort fra alle 
de gifte og alle de mange, som ikke kan med- 
regnes til de, beskæftigelseskrævende. End- 
videre er der foruden de 151 000 kommet 
de 30 000, som Landbruget har skudt fra 
sig af Grunde, som jeg ikke skal komme ind 
paa her. Men det er i alt Fald 181 000 nye 
beskæftigelseskrævende Medborgere, vi har 
faaet siden 1930. Hvor er de blevet aH 
Efter det ærede Medlem Hr. Søren ,P. , Lar- 
sens Opstilling skulde de overhovedet ikke 
eksistere, for det eneste, der skulde være 
sket, var de t ,  at man havde organiseret 
114 000 nye, som er i Beskæftigelse, og som 
ogsaa var det, dengang de var uorganiserede. 
Jeg maa sige til det ærede Medlem Hr. 
Søren P. Larsen, at, der er mange Maader 
at bruge Statistik paa, . men den Maade, 
det ærede Medlem bruger, kan nu alligevel 
ikke gaa. Man kan ikke borteskamotere den 
Tilvækst, som de Erhverv faktisk har givet 
Arbejde til, som har været i Stand til, at 
forøge Beskæftigelsen. Naar vi tager Eks- 
portindustrien i 1931 og regner dens Eksport 
til 100, saa faldt denne i 1932 til 60, medens 
Landbrugseksporten kun faldt til 68, da 
den var længst nede. 

Industrieksporten er steget nu til 123 
og en Brøk, Landbrugseksporten er kun 
steget til 87. Hvor er Beskæftigelsesmulig- 
hederne skabt for alle dé op mod 180 000 
Mennesker? Eksportindustrien herhjemme, 
og her gør i høj Grad Jernindustrien sig 
gældende, er vokset fra 1929홢30 til hen- 
imod det dobbelte Arbejdertal, og det 
ærede Medlem Hr. Søren P. Larsen kan 
jo i alt Fald ikke med nogen som helst 
Grund hævde, at vi ved Valutareguleringen 
eller anden Lovgivning, heller ikke Be- 
skyttelseslovgivning,; paa nogen Maade har 
favoriseret Jernindustrien eller de øvrige 
Eksportindustrier, .tværtimocl' ,Det, ærede 
Medlem Hr. Søren P. Larsen og mange 
andre ved jo udmærket godt, at netop de 
Valutarestriktioner og den Regulering af -, 홢 - 
Køb og Salg til Udlandet, der finder Sted < 


